Procedimento do concurso para recrutamento de dois bolseiros de

investigação, no âmbito do Projeto: “PRR-C05-i03-I-000217 – PAGE -

Paisagens Agrícolas e Alimentares com GErações de mulheres

inovadoras”, ao abrigo do disposto na alínea a) do nº 1 do art.º 2º do

Estatuto do Bolseiro de Iniciação à Investigação, na redação dada pelo

Decreto-lei nº 123/2019 de 28 de agosto

Ata nº2

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro reuniu, na

Escola Superior Agrária de Viseu do Instituto Politécnico de Viseu, o júri do

procedimento acima referenciado com o objetivo de à admissão/exclusão dos

candidatos, à avaliação curricular com base nos critérios estabelecidos no

edital e na ata nº 1 e proceder à marcação da entrevista.-------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao primeiro ponto, o júri verificou que lhe foram remetidos pelo

núcleo do bolseiro dos Serviços Centrais do IPV as seguintes candidaturas:---

-----------------------------------------------------------------------------------------

----- Fabiana Encarnação Pinto Freitas ---------------------------------------------

----- Ali Raza --------------------------------------------------------------------------

----- Cristina Bandeira Pinho --------------------------------------------------------

----- Anna Karolina Borja Barreto ----------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

Em seguida o júri procedeu à verificação do cumprimento dos requisitos de

admissão e de formalização das candidaturas, tendo verificado que:------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

O júri analisou e verificou o cumprimento dos requisitos de admissão e de

formalização das candidaturas e decidiu por unanimidade aprovar a seguinte

lista de candidatos admitidos: ------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

----- Fabiana Encarnação Pinto Freitas ---------------------------------------------

----- Ali Raza --------------------------------------------------------------------------

----- Cristina Bandeira Pinho --------------------------------------------------------

----- Anna Karolina Borja Barreto ----------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

De seguida o júri procedeu à análise do currículo dos candidatos

provisoriamente admitidos ao concurso e à respetiva avaliação curricular com

base nos critérios estabelecidos no edital e aprovados na primeira reunião e

cujos resultados constam no quadro anexo à presente ata e que dela fazem

parte integrante. ----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

De acordo com o previsto no edital, o júri decidiu convocar para a entrevista

de seleção, por vídeo conferência, os candidatos com Avaliação Curricular

superior a 10 valores, de acordo com os critérios estabelecidos no edital e na

ata nº 1, designadamente: -----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

----- Fabiana Encarnação Pinto Freitas ---------------------------------------------

----- Ali Raza --------------------------------------------------------------------------

----- Cristina Bandeira Pinho --------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do júri deu por encerrada esta

reunião, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada, na

própria reunião, vai ser assinada por todos os elementos do júri.----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

O Júri----------------------------------------------------------------------------------

Cristina Amaro da Costa Daniela Costa Catarina Coelho

Procedimento do concurso para recrutamento de dois bolseiros de investigação, no âmbito do Projeto: “PRR-C05-i03-I-

000217 – PAGE - Paisagens Agrícolas e Alimentares com GErações de mulheres inovadoras”, ao abrigo do disposto na alínea

a) do nº 1 do art.º 2º do Estatuto do Bolseiro de Iniciação à Investigação, na redação dada pelo Decreto-lei nº 123/2019 de 28

de agosto.

Anexo da Ata nº2

Nome candidato
Classificação da

Habilitação Académica
(HA)

Fabiana Encarnação Pinto
Freitas

Mestrado em Biologia
Aplicada

19,0
Doutoramento em Biologia
Ambiental e Ecotoxicologia

1,0 Licenciatura em Biologia 2,0

Integrated Intership
(Especialização pós-
bacharelato)
Especialização em
Ecossystem Engeneering

2,0

2 cursos ("Da Elaboração
de Candidaturas e
Financiamentos à
Avaliação", Course for
Training to Train)

1,0 20,0

Ali Raza

Licenciatura em Bachelor of
Sciences in Microbiology and

Molecular Genetics. Não
apresenta documento de

reconhecimento de
habilitação com a

10,0 Não apresenta 0 Não apresenta 0 Não apresenta 0 4 cursos 2,0 12,0

Cristina Bandeira Pinho
Licenciatura em Ciências
Sociai

14,0 Não apresenta 0 Não apresenta 0
Frequência da Licenciatura
em Gestão e
Desenvolvimento Socia

2,0 9 cursos 4,5 20,0

Anna Karolina Borja Barreto

Licenciatura em Ciências
Biológicas, Tecnóloga em
Gestão Ambiental. Não
apresenta documento de
reconhecimento de
habilitação com a

10,0
Pós-Graduação em Gestão
Ambiental com Tecnologias
Limpas

1,0 Não apresenta 0
Estudante de mestrado em
Tecnologias Ambientais

2,0 Não apresenta 0 13,0

Majoração se tiver formações não
conferentes de grau nas áreas das

Ciências Agrárias, Ciências Sociais ou
Ciências do Ambiente (+ 2,0 pontos)

Formações noutras áreas (+ 0,5
pontos)

1. Habilitação académica (HA)
Classificação do mestrado ou

licenciatura nas áreas das Ciências
Agrárias, Ciências Sociais ou

Ciências do Ambiente (pontos =
nota de mestrado)

Majoração se tiver completado uma
pós-graduação nas áreas das

Ciências Agrárias, Ciências Sociais
ou Ciências do Ambiente (+ 1,0

pontos)

Majoração se tiver licenciatura nas
áreas das Ciências Agrárias, Ciências

Sociais ou Ciências do Ambiente (+ 2,0
pontos)

Nome candidato
Autoria de publicações

científicas (APC)

Fabiana Encarnação Pinto
Freitas

8 publicações (1 como PA)
não consideradas na área

da candidatura
0

3 publicações, 2
consideradas na área da

candidatura
0,5

1 livro e 4 teses não
considerado na área da

candidatura
0

6 comunicações (3
internacionais) não

consideradas na área da
candidatura

0
8 posters (6 internacionais)
não consideradas na área

da candidatura
0 0,5

Ali Raza 5 publicações (4 como PA) 11,5 Não apresenta 0 2 capitulos 3 Não apresenta 0 2 posters (2 internacionais) 1,5 16,0

Cristina Bandeira Pinho 1 publicação 1,5 Não apresenta 0 4 livros 6
5 comunicações (4

internacionais)
4,75 Não apresenta 0 12,3

Anna Karolina Borja Barreto Não apresenta 0 1 publicação 0,5 Não apresenta 0
3 conferencias (2

internacionais)
2,75 Não apresenta 0 3,3

Apresentação de comunicações
orais em conferências/ congressos

Apresentação de comunicações em
poster em conferências/

congressos

2.1 Autoria de publicações científicas (APC)

2. Experiência comprovada em atividades recentes de investigação, demonstração e divulgação no âmbito da área científica da candidatura (EP): EP = 0,4 APC + 0,6 EP

Artigo em que participa como autor
(publicado em revistas com referee)

Artigo em que o candidato participa
como autor noutras revistas

(publicado ou comprovadamente
aceite, ex: disponível on-line, doi)

Autor ou coautor de livro ou capítulo
de livro (publicado ou impresso)

Nome candidato

Classificação da experiência
em atividades de

investigação, demonstração
e divulgação (EP)

Fabiana Encarnação Pinto
Freitas

Investigador visitante - 25,5
meses, Investigador - 7

anos e 10 meses,
Assistente de Investigação -

18 meses, Associação
ANtídoto - 9 meses

12,2 Não apresenta 0,0 7,5 15,0

Ali Raza
Trabalho em laboratório de

investigação (24 meses)
2,0 Não apresenta 0,0 7,6 10,2

Cristina Bandeira Pinho
5 projetos (Mais - 24 + Giesta -
18 + Capacitar - 18 +  Acolher -

9 +  Mundificar - 12)
6,8 Fun science (36 meses) 0,8 9,4 15,8

Anna Karolina Borja Barreto
Investigadora no laboratório

de madeiras - 10 meses
0,8

Professora de Ciências e
Biologia - 10 meses, Estágio

na Área de Preservação
Ambiental - 12 meses

0,5 2,1 8,6

Classificação da Avaliação
Curricular AC= (60%*HA) +

(40%*EP)

Atividades de investigação nas áreas
das Ciências Sociais, Ciências

Agrárias ou Ciências do ambiente
(1,0 /ano)

Experiência profissional nas áreas
das Ciências Sociais, Ciências

Agrárias ou Ciências do ambiente
(0,25 /ano)

Classificação da experiência
profissional e de investigação nas

áreas em que é aberto o concurso (EPI)

2.2 Experiência profissional e de investigação nas áreas em que é aberto o concurso (EPI)

12,2

2,0

7,5

1,3